
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05979 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05979 

 Del: 14/08/2019 

 Esecutivo dal: 14/08/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre per l’indizione di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) D.lgs. 50/2016 per la stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 

50/2016 per la fornitura di materiale didattico di facile consumo per le Scuole dell’Infanzia e i Nidi 

d’Infanzia del Comune di Firenze 2019-2021. Lotto 1 CIG 80020615A2 - Lotto 2 CIG 

80020951B2. 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05979 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il bilancio finanziario 2019-2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2019-

2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano 

triennale degli investimenti”; 

• in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 259, il piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2019-2021; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13/03/2012 il Servizio Asili Nido e Servizi 

Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia sono stati accorpati in un unico servizio 

denominato Servizio Servizi all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28/12/2017 è stato rinnovato alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia, già conferito con Decreto n. 45/2014 e confermato fino a 

nuovo atto del neosindaco, come da nuove disposizioni regolamentari di cui alla Delibera di Giunta 
Municipale n. 148 del 02/04/2019 

 

Considerato che 

- il Comune di Firenze gestisce 100 sezioni di scuola dell’infanzia suddivise in 27 strutture dislocate 

sul territorio comunale e 30 nidi d’infanzia; 

 

- che lo svolgimento delle attività didattico-pedagogiche rivolte ai bambini e alle bambine di età 

compresa fra 0 e 6 anni richiede l’impiego di materiali didattici di facile consumo, quali, a mero 

titolo esemplificativo, pennarelli, matite, tempere, pennelli, carta, cartoncini ecc.; 

 

- che, in seguito ad apposita ricognizione si è rilevata la necessità di acquistare il suddetto materiale 

per far fronte alle esigenze dei prossimi anni scolastici/educativi; 

 

- che sono stati predisposti gli elenchi riepilogativi di dettaglio delle tipologie di prodotti che il 

Servizio intende acquistare, che si allegano quali parti integranti al presente provvedimento sub 

allegati A e B; 

 

Ritenuto opportuno suddividere la fornitura in due lotti, in ragione della eterogeneità dei prodotti 

destinati ai bambini e alle bambine di età 0-3 anni e di quelli di età 3-6 anni ed in particolare: 

- Lotto 1 – materiale didattico di facile consumo per le scuole dell’infanzia 

- Lotto 2 – materiale didattico di facile consumo per i nidi d’infanzia. 

 

Preso atto che, con Delibera n. 839 del 02 ottobre 2018, l’ANAC, ha fissato i prezzi di riferimento 

per la fornitura di carta in risme risultanti dall’“aggiornamento annuale”, effettuato ai sensi dell’art. 

9, comma 7 del d.l. 66/2014 che, rispetto agli indici di adeguamento prezzi, risultano essere i 

seguenti: 

o € 2,34568/risma per carta A4 riciclata; 

o € 2,28104/risma per carta A4 naturale; 

o € 4,85729/risma per carta A3 naturale. 

 

Ritenuto pertanto congruo stimare, sulla base del fabbisogno degli anni precedenti nonché dei 

prezzi di mercato, il valore della suddetta fornitura in Euro 117.213,11 oltre IVA, così ripartito: 

- Lotto 1 – Scuole dell’infanzia Euro 89.344,26. 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05979 

 

- Lotto 2 – Nidi d’infanzia Euro 27.868,85  

 

 

Preso atto che per la tipologia “carta”, in ottemperanza al Decreto del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare 04 Aprile 2013 (pubblicato in G.U. n. 102 del 03.05.2013) la 

relativa fornitura dovrà rispettare i “Criteri Minimi Ambientali” per le seguenti tipologie: 

- carta costituita da fibre di cellulosa riciclata per almeno il 70%; 

- carta costituita da fibre di cellulosa mista o vergine 

 

Dato atto che ad oggi non sono attive convenzioni Consip o di altri soggetti aggregatori per le 

categorie merceologiche di interesse. 

 

Ritenuto che l’accordo quadro, previsto dall’art. 54 D.lgs. 50/2016, risulta essere lo strumento più 

idoneo  e agevole per far fronte all’acquisto dei materiali descritti e per assicurare altresì un costante 

e tempestivo rifornimento dei beni e prodotti di volta in volta utilizzati. 

 

Preso atto che è pertanto necessario attivare un Accordo Quadro per la durata di 22 mesi decorrenti 

dalla data di sottoscrizione del contratto per consentire lo svolgimento delle attività didattico-

pedagogiche delle scuole dell’infanzia e dei nidi d’infanzia comunali. 

 

Ravvisata l’opportunità, di procedere alla suddetta fornitura nella forma dell’accordo quadro 

suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 da affidare ad un unico fornitore 

per ciascun lotto, mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno 5 operatori economici 

come previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 

Ritenuto opportuno procedere ad una indagine di mercato previa pubblicazione di un avviso al fine 

di acquisire i preventivi che saranno oggetto di valutazione; 

 

Rilevato che a tal fine è stato redatto il Capitolato Speciale con i relativi allegati e l’avviso di 

indagine nonché il modello di manifestazione d’interesse alla presentazione di un preventivo, 

allegati come parti integranti al presente atto;  

 

Stabilito che la manifestazione d’interesse degli operatori economici potrà avvenire per ciascun 

lotto ovvero per entrambi i lotti;  

 

Dato atto: 

- che verranno invitati a presentare preventivi gli operatori economici che, avendo dichiarato 

il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso d’indagine di mercato, avranno espresso il proprio 

interesse; 

- che, qualora pervengano più di 5 di manifestazioni di interesse, l’Amministrazione si riserva 

la facoltà di provvedere all’individuazione degli operatori economici da invitare nel numero di 5, 

tramite sorteggio. Gli operatori economici sorteggiati verranno invitati a presentare un preventivo, 

gli operatori economici non sorteggiati non saranno invitati e sarà loro inviata automaticamente una 

comunicazione tramite piattaforma START con l’esito del sorteggio; 

- in relazione a quanto previsto delle citate Linee guida ANAC n. 4/2016 con riferimento al 

principio di rotazione,  si può prescindere dall’applicazione del principio di rotazione in quanto il 

Servizio Servizi all’infanzia  non ha espletato negli ultimi cinque anni procedure di selezione del 

contraente con la modalità dell’accordo quadro per gli acquisti di cui trattasi; 

- gli operatori economici saranno invitati a presentare i propri preventivi attraverso la 

piattaforma telematica START; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05979 

 

 

Atteso 
che sono stati elaborati i seguenti atti: 

• elenco prodotti per le scuole dell’infanzia LOTTO 1 (all. A); 

• elenco prodotti per i nidi d’infanzia LOTTO 2 (all. B); 

• Capitolato Speciale (all. C) 

• avviso indagine di mercato (all. D); 

• modello manifestazione di interesse LOTTI  1 e 2 (all. E); 

• lettera di invito alla presentazione del preventivo (all. F) 

• Allegati alla lettera di invito (all. G): 

schema di contratto; 

DGUE in formato editabile; 

modello dettaglio economico – lotto 1; 

modello dettaglio economico – lotto 2 

modello AD - Altre Dichiarazioni 

modulo Dichiarazione pagamento bollo 

richiesta valutazione preventivo – lotto 1 

richiesta valutazione preventivo – lotto 2 

 

Ritenuto di prenotare i seguenti impegni di spesa; 

 

LOTTO 1 – Scuole dell’infanzia 

Anno 2019 Euro 24.561,91 IVA compresa Capitolo 27670  Imp. 2019/5254 

Bilancio 2019 

Anno 2020 Euro 46.931,30 IVA compresa Capitolo 27665 bilancio 2020  da 

spostare sul capitolo finanziato dai 

fondi ministeriali a seguito di 

trasferimento somme  

Anno 2021 Euro 37.506,79 IVAcompresa Capitolo 27665 bilancio 2021 da 

spostare sul capitolo finanziato dai 

fondi ministeriali a seguito di 

trasferimento somme 

 

 

LOTTO 2 – Nidi d’infanzia 

Anno 2019 Euro 8.500,00 IVA compresa Capitolo 27665 Bilancio 2019 

Anno 2020 Euro 17.000,00 IVA compresa Capitolo 27665 bilancio 2020 

Anno 2021 Euro 8.500,00 IVA compresa Capitolo 27665 bilancio 2021 

 

 

Valutato che per le modalità di esecuzione della fornitura non si ravvisa l’esistenza di rischi da 

interferenza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e che pertanto non si ritiene necessario redigere il 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI). 

 

Considerato che il contratto avrà per oggetto la fornitura di materiale didattico di facile consumo 

per le scuole dell’infanzia e i nidi di infanzia del Comune di Firenze e sarà stipulato in modalità 

telematica mediante di scrittura privata, e conterrà le seguenti clausole essenziali:   

a. il contratto verrà stipulato nella forma dell’accordo quadro con durata di 22 mesi con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto stesso;  



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05979 

 

b. con successivi atti attuativi a mezzo ordini inviati per PEC da parte della Amministrazione 

Comunale, l’aggiudicatario provvederà ad una fornitura iniziale più consistente in termini 

quantitativi e successive forniture periodiche di minore entità l per ogni singolo lotto, le consegne 

dovranno avvenire 

 - entro gg. 10/15 gg  dalla data di formalizzazione dell’ordine, per la fornitura iniziale, 

 - entro 3 (tre) giorni per  gli ordini successivi al primo;  

c. i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto nella Lettera di invito;  

d. la cauzione definitiva sarà calcolata ai sensi dall’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;  

e. il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 

 

Dato atto 
- che il RUP della procedura in questione è la sottoscritta Dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti – 

Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia, la quale ha reso dichiarazione – conservata agli atti – 

circa l’assenza di conflitto di interessi in relazione all’oggetto della fornitura; 

- che sono stati acquisiti i seguenti CIG sul portale ANAC 

- Lotto 1 – scuola dell’infanzia CIG 80020615A2 

- Lotto 2 – nidi d’infanzia CIG 80020951B2 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis TUEL 

 

Visti 
Gli artt. 107 e 183 TUEL 

Il D.lgs. 50/2016 

L’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze 

Il Regolamento comunale per l’attività contrattuale 

Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. l’indizione di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 

50/2016 per la stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 per la 

fornitura di materiale didattico di facile consumo per le Scuole dell’Infanzia e i Nidi d’Infanzia del 

Comune di Firenze della durata di 22 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 

2. di avviare una indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte 

degli aspiranti concorrenti finalizzata alla acquisizione di almeno 5 preventivi per la stipulazione di 

un accordo quadro con un unico operatore per ciascun lotto per la fornitura di materiale didattico di 

facile consumo per le scuole dell’infanzia e i nidi d’infanzia del Comune di Firenze; 

 

3.  di approvare i seguenti atti, quali alleganti integranti al presente provvedimento: 

• elenco prodotti per le scuole dell’infanzia LOTTO 1 (all. A); 

• elenco prodotti per i nidi d’infanzia LOTTO 2 (all. B); 

• Capitolato Speciale (all. C) 

• avviso indagine di mercato (all. D); 

• modello manifestazione di interesse LOTTI  1 e 2 (all. E); 

• lettera di invito alla presentazione del preventivo (all. F) 

• Allegati alla lettera di invito (all. G): 

Schema di contratto; 

DGUE in formato editabile; 

modello dettaglio economico – lotto 1; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05979 

 

modello dettaglio economico – lotto 2 

modello AD - Altre Dichiarazioni 

modulo Dichiarazione pagamento bollo 

 

4. di dare atto che l’avviso di indagine di mercato sarà pubblicato sulla piattaforma telematica 

regionale START - sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” della 

rete civica del Comune di Firenze e sull’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici della Regione Toscana per almeno 10 giorni; 

 

4. di prenotare i seguenti impegni di spesa; 

 

LOTTO 1 – Scuole dell’infanzia 

Anno 2019 Euro 24.561,91 IVA compresa Capitolo 27670  Imp. 2019/5254 

Bilancio 2019 

Anno 2020 Euro 46.931,30 IVA compresa Capitolo 27665 bilancio 2020  da 

spostare sul capitolo finanziato dai 

fondi ministeriali a seguito di 

trasferimento somme  

Anno 2021 Euro 37.506,79 IVAcompresa Capitolo 27665 bilancio 2021 da 

spostare sul capitolo finanziato dai 

fondi ministeriali a seguito di 

trasferimento somme 

 

 

LOTTO 2 – Nidi d’infanzia 

Anno 2019 Euro 8.500,00 IVA compresa Capitolo 27665 Bilancio 2019 

Anno 2020 Euro 17.000,00 IVA compresa Capitolo 27665 bilancio 2020 

Anno 2021 Euro 8.500,00 IVA compresa Capitolo 27665 bilancio 2021 

 

5. di prenotare inoltre l’impegno d spesa per la cifra di Euro 30,00 sul capitolo 27710 per procedere 

successivamente al pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, ai sensi 

della Deliberazione n. 1174/2018, adottata dall’Autorità stessa (Codice Beneficiario 52329); 

 

6. di dare atto che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

LOTTO 1: 80020615A2 

LOTTO 2: 80020951B2 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati sul profilo del 

Committente nella sezione “amministrazione trasparente” del sito del Comune di Firenze, sulla 

piattaforma Regionale START e sull’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici; 

 

8. di dare infine atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti, Dirigente del Servizio Servizi 

all’Infanzia del Comune di Firenze. 

 

 

 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05979 

 

 

Firenze, lì 14/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27665 0 20/000670 00 46931,3 

2) 27670 0 19/005254 02 24561,91 

3) 27665 0 20/000671 00 17000 

4) 27710 0 19/006960 00 30 

5) 27665 0 21/000213 00 37506,79 

6) 27665 0 21/000214 00 8500 

7) 27665 0 19/006959 00 8500 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


